
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 147 del 22.9.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Piano di lavoro territoriale per le politiche giovanili – adesione al 
progetto: “Piazza l’idea” anno 2015/2016 – e sottoscrizione 
dell’accordo di partenariato.  

 

 

 
 

L'anno duemilaquindici e questo giorno ventidue del mese di settembre alle ore 15 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO P 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE P 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE P 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE P 

   
                    

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 
Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  

presente verbale. 
 

IL SINDACO 

 
 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 
la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 

deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- Regione Lombardia ha definito, con D.g.r. n. 2508 del 16/11/2011, le “Linee di 
indirizzo per una governance delle politiche giovanili in Lombardia 2012-2015” il cui 

orientamento è di integrare gli strumenti di programmazione e di progettazione che 
intercettano la popolazione giovanile, a livello territoriale; 

 
- con D.d.u.o. del 31 luglio 2015 - n. 6507, la D.G. Regionale Sport e politiche per i 
giovani, ha approvato la graduatoria dei piani territoriali II° annualità: “approvazione 

degli esiti istruttori in ordine al d.d.u.o. n. 1258 del 19 febbraio 2015”, ammettendo a 
finanziamento il progetto “Piazza l’Idea” annualità 2015/2016, in allegato, presentato 

dall’azienda speciale Retesalute, gestione associata dell’Ambito distrettuale di Merate 
ed ente capofila per le politiche giovanili della provincia di Lecco; 

 
- il Comune di Lecco, in rappresentanza dell’Ambito distrettuale di Lecco, ha 
manifestato l’intenzione di partecipare al progetto “Piazza l’Idea” in qualità di partner, 

ai fini dello sviluppo e realizzazione delle attività candidate al cofinanziamento 
regionale. Nell’ambito della I° annualità del Piano di Lavoro Territoriale per le Politiche 

Giovanili (2013-2014), rispetto l’obiettivo generale di favorire la partecipazione e la 
transizione alla vita adulta dei giovani, il Comune di Lecco ha svolto il ruolo di capofila; 
 

- il Piano ha durata annuale (salvo proroghe) ed il finanziamento concesso da Regione 
Lombardia è quantificato in € 100.000,00 (centomila), stanziamento massimo previsto, 
pari a circa il 50% dell’ammontare complessivo del progetto (€ 200.293.75). Il 

finanziamento regionale verrà erogato da Regione Lombardia all’Azienda Speciale 
Retesalute, capofila del Piano territoriale; 

 

Considerato che il ruolo di partner prevede l’apporto di quote di cofinanziamento che si 
propone di assicurare mediante la quantificazione delle ore messe a disposizione dal 
personale comunale valorizzando le professionalità interne, gli spazi e i materiali 

destinati alle diverse attività e di risorse in denaro che verranno rese disponibili 
dall’Ambito distrettuale di Lecco nell’anno 2016; 

 
Dato atto che mediante la realizzazione e la messa a sistema di interventi ed azioni 
all’interno di un piano programmatico territoriale, come esplicitato nell’area comune del 

Piano di Zona unitario degli Ambiti distrettuali di Bellano, Lecco, Merate 2015-2017, 
s’intende perseguire la finalità generale dello sviluppo di competenze alla vita, di 

autonomia e transizione alla vita adulta, della creatività e della responsabilità; 
 
In continuità con quanto realizzato dal Servizio Giovani comunale gestito in 

coprogettazione con il Consorzio Consolida, a cui è assegnata la realizzazione e lo 
sviluppo delle azioni previste nel Piano, s’intendono perseguire gli obiettivi progettuali 

previsti, offrendo ad adolescenti e giovani opportunità per l’acquisizione di competenze 
in ambito non formale; 
 

Ritenuto inoltre che tale piano di lavoro territoriale in materia di Politiche Giovanili 
rappresenta un’occasione per lo sviluppo della programmazione locale, e che ne sono 

partner: la Comunità Montana Valsassina, Valvarrone, Val d’Esino e Riviera – in 
rappresentanza del Distretto di Bellano, Fondazione del Politecnico di Milano, 
Ingegneria Senza Frontiere, Fondazione Clerici, Arci – Comitato Provinciale, 



Cambiamenti APS, Associazione giovanile Pintupi, Associazione volontari Namaste, oltre 
ad altri enti partecipanti; 

 
Di dare atto che, per l’accertamento delle entrate e gli impegni delle spese si rinvia ad 
una successiva determinazione dirigenziale, e che verrà mantenuto il pareggio 

economico-finanziario; 
 

Visto che il termine previsto per l’accettazione del cofinanziamento regionale, tramite 
sottoscrizione di specifico accordo di partenariato, proposto in allegato, è il  30 
settembre 2015; 

 
Visti: 

 il vigente Statuto comunale; 
 l’art. 48 “Competenze delle Giunte”, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 
    
 

con voti unanimi resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

1) di aderire alla realizzazione del Piano di Lavoro Territoriale per le Politiche Giovanili 

denominato “Piazza l’Idea” annualità 2015/2016, mediante approvazione e 
sottoscrizione dell’accordo di partenariato, di cui in premessa e allegati alla 

presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 
 

2) di demandare l’adozione degli atti conseguenti al Direttore del Settore Politiche 

Sociali e di sostegno alla Famiglia e al Direttore del Settore Educazione, Cultura e 
Sport; 

 
 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
 

 
 
 

All.: - Piano di Lavoro Territoriale per le Politiche Giovanili “Piazza l’Idea” 
- Schema di accordo di partenariato 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
  

                 IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO GENERALE 
           f.to Virginio Brivio                                       f.to Michele Luccisano 

 
 
 

                                                                                                                                                                      
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 25.9.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  10.10.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  25.9.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    
      Lì,   25.9.2015                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                             f.to Michele Luccisano            
 

 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       
 

 
     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   
 
 

                                                   
 


